
Российская Федерация

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4»

ПРИКАЗ № 290
от «03» апреля 2024года

О проведении муниципального конкурса лэпбуков о педагоге-юбиляре

В целях вовлечения несовершеннолетних с 14 до 18 лет в учебно-исследовательскую и 
проектную деятельность, распространение технологии «Лэпбук», как средства 
развития/саморазвития ребёнка в образовательной деятельности.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 8 апреля по 24 мая 2024 года на базе Муниципального автономного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4»
муниципальный конкурс лэпбуков о педагоге-юбиляре среди общеобразовательных 
организаций Арамильского городского округа и граждан проживающих на территории 
Арамильского городского округа (далее -  Конкурс).

2. Назначить ответственного за организацию и проведение Конкурса педагога- 
организатора Голикова Валерия Вадимовича.

3. Утвердить положение о проведении Конкурса (прилагается).
4. Предоставить положение конкурса заинтерисованным лицам.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Н.В. Анкудинова



Приложение к приказу 
МАОУ «СОШ №4» 
от 03.04.2024 № 290

ПОЛОЖЕНИЕ
О муниципальном конкурсе лэпбуков о педагоге-юбиляре

1. Общие положения
1.1. Положение о конкурсе лэпбуков «Открытый мир» (далее -  

Положение) определяет общий порядок организации, содержание, условия и 
сроки проведения конкурса лэпбуков о педагоге-юбиляре (далее -  Конкурс).

1.2. Лэпбук (lapbook) -  в дословном переводе с английского языка 
означает «книга на коленях» (lap - колени, book - книга) или тематическая 
папка, или коллекция маленьких книжек с кармашками и окошечками, 
которые дают возможность размещать информацию в виде рисунков, 
небольших текстов, диаграмм и графиков в любой форме и на любую тему. В 
такой папке собирается материал по определённой теме, который помогает 
ребёнку систематизировать знание; по своему желанию организовать 
информацию по изучаемой теме; лучше понять и запомнить, а также 
повторить пройденный материал. Лэпбук является разновидностью метода 
проекта.

1.3. Организация и проведение Конкурса регламентируется настоящим 
Положением.

1.4. Организатором Конкурса является Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№4» г.Арамиль (далее МАОУ «СОШ №4»).

1.5. Конкурс организуется на территории Арамильского городского 
округа.

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса: вовлечение несовершеннолетних с 14 до 18 лет в 

учебно-исследовательскую и проектную деятельность, распространение 
технологии «Лэпбук», как средства развития/саморазвития ребёнка в 
образовательной деятельности.

2.2. Задачи Конкурса:
-  Стимулировать творческие способности по созданию условий для 

развития познавательной и творческой активности детей.
-  Повысить профессиональную компетентность педагогов по созданию и 

использованию лэпбуков, как дидактических средств обучения и 
развития ребенка; развивать умения подать информацию по 
определённой теме в компактной форме.

-  Развитие и поддержка детской познавательной, творческой 
инициативы, самостоятельности; привлечение интереса детей к 
лэпбукам.

-  Поддержка педагогической инициативы.



3. Порядок организации и проведения Конкурса
3.1. Конкурс проводится в заочной форме с 08.04.2024 по 24.05.2024

года.
3.2. Для проведения Конкурса создается организационный комитет 

(далее -  Оргкомитет) и жюри (Приложение 1 к настоящему Положению).
3.3. Публичное объявление о начале Конкурса осуществляется на сайте 

МАОУ «СОШ №4» https://www.ou4.ru/.
3.4. Участниками конкурса могут являться дети с 14 до 18 лет, 

обучающиеся в образовательных организациях АГО или проживающие на 
территории АГО.

Конкурс проходит в одной возрастной категории и номинации.
3.4. Прием заявок для участия в Конкурсе осуществляется 

08.04.2024 по 17.05.2024 по ссылке: https://forms. gle/zffSvsyq 8A25rfAk9.
3.5. Заявка является официальным согласием участников на размещение 

всех фото и видео материалов Конкурса в официальных средствах массовой 
информации, на электронно-цифровых ресурсах.

3.6. С заявкой подается согласие родителя (законного представителя) 
участника Конкурса на обработку персональных данных своего ребёнка 
(подопечного) по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.

3.7. Согласие родителя (законного представителя) участника Конкурса 
на обработку персональных данных является официальным согласием 
на размещение видео- и фотоматериалов Конкурса в официальных средствах 
массовой информации, на электронно-цифровых ресурсах.

3.8. Прием конкурсных материалов осуществляется до 17 мая 2024 года 
(включительно) по адресу: ул. Рабочая 130, пн-пт с 9.00 до 17.00 (перерыв с 
13.00 до 14.00).

3.9. Контактное лицо по вопросам приема заявок и конкурсных работ -  
Голиков Валерий Вадимович, тел. 8 (343) 385-34-21 (Доб.: 409).

3.10. С 20 мая по 22 мая 2024 года осуществляется оценка конкурсных 
работ членами жюри Конкурса.

3.11. Итоги Конкурса будут размещены не позднее 23 мая 2024 года 
на сайте МАОУ «СОШ №4».

4. Содержание Конкурса
4.1 Заданием конкурса является: подготовка лэпбука о педагоге-юбиляре, 

личность и деятельность которого наиболее близка.
4.2 При выполнении задания необходимо раскрыть биографию педагога, его 

труды, идеи, технологии работы.
Примерный Перечень педагогов-юбиляров представлен в Приложении 3 
к настоящему положению.

4.3 Выполненный проект сдается в реальном исполнении, с этикеткой 
автора.

4.4 Допускаются индивидуальные и групповые работы (до 5 человек).
4.5 На Конкурс от одного участника принимается только одна конкурсная 

работа.

https://www.ou4.ru/
https://forms.gle/zffSvsyq8A25rfAk9


4.6 Материалы, представленные на Конкурс, не рецензируются и не
возвращаются.

4.7 Ответственность за соблюдение авторских прав конкурсной работы,
несёт участник, предоставивший данную работу на Конкурс.

5. Требования к оформлению конкурсных работ
5.1. Лэпбук - интерактивная папка, где представлена информация 

по определенной теме.
5.2. Форма (макет) папки -  любая (на выбор автора): стандартная 

папка с двумя разворотами, папка с 3-5 разворотами, книжка-гармошка и др.
5.3. Формат А4 или А3 (в готовом виде), количество разворотов не 

более 10.
5.4. Информационный материал размещается на разных элементах 

(на выбор автора): стандартные кармашки, обычные и фигурные конверты, 
кармашки-гармошки, кармашки-книжки, окошки и дверцы, вращающиеся 
детали, высовывающиеся детали, карточки, пазлы и т.д.

6. Критерии оценки конкурсных работ
Максимальное количество баллов, которые может набрать участник 

Конкурса -  25.
6.1. Полнота раскрытия темы номинации (от 0 до 5 баллов).
6.2. Соответствие содержания и темы интерактивной папки заявленной 

номинации, полнота раскрытия темы (от 0 до 5 баллов).
6.3. Качество представления лэпбука (аккуратность и качество

исполнения, отсутствие грамматических, пунктуационных и 
орфографических ошибок
в тексте, эстетичность) (от 0 до 5 баллов).

6.4. Практическая значимость работы, степень самостоятельности 
автора (от 0 до 5 баллов).

6.5. Разнообразие представленного практического материала (картинки, 
притчи, схемы, алгоритмы, загадки, ребусы, и др.) (от 0 до 5 баллов).

7. Ответственность
7.1. Ответственность за подготовку работ участников Конкурса несут 

родители и руководители участников Конкурса.
7.2. Ответственность за оформление и своевременную подачу заявки 

в соответствии с установленными сроками несут родители и руководители 
участников Конкурса

8. Оргкомитет и жюри Конкурса
8.1. Состав оргкомитета и жюри формируется из числа специалистов 

АГО в данном направлении, педагогов.
8.2. Функции Оргкомитета:
-  осуществляет координацию организации и проведения Конкурса;



-  осуществляет информационную поддержку проведения Конкурса, в 
том числе через сайт МАОУ «СОШ №4»

-  осуществляет прием заявок и конкурсных работ;
-  утверждает списки участников, согласно поданным заявкам;
-  организует награждение победителей и призеров Конкурса;
-  принимает другие организационные решения, направленные на 

решение задач, возникающих перед Оргкомитетом в ходе проведения 
Конкурса;

-  создает равные условия для всех участников Конкурса;
-  не допускает разглашения сведений о результатах Конкурса ранее 

срока его окончания.
8.3. Функции жюри:
-  оценивает лэпбуки в соответствии с критериями оценки конкурсных 

работ (раздел 6 настоящего Положения);
-  передаёт протокол результатов проверки работ Оргкомитету в сроки, 

определённые в разделе 3 настоящего Положения;
-  оставляет по согласованию за собой право вручения специальных 

дипломов в каждой номинации.
8.4. Жюри имеет право:
-  рекомендовать авторам лучших конкурсных работ принять участие в 

иных конкурсах;
-  запрашивать дополнительную информацию от заявителя с целью 

эффективного оценивания конкурсной работы в случае, если оценивание 
материалов Конкурса затруднено в силу недостаточности представленных 
материалов;

-  не оценивать работы, не соответствующие требованиям к 
оформлению конкурсных работ п. 5;

-  по результатам Конкурса дополнить количество номинаций.

9. Определение победителей и призеров Конкурса
9.1. По результатам оценивания жюри составляет рейтинг участников. 

При равном количестве баллов место участника в рейтинге определяется 
путём открытого голосования членов конкурсной комиссии простым 
большинством голосов. В случае, когда член жюри является работником 
общеобразовательного учреждения, в котором учится участник Конкурса, 
либо руководителем представленного на конкурс лэпбука, он не принимает 
участия в голосовании. При равенстве голосов, решающим является голос 
председателя конкурсной комиссии.

9.1. Итоговая оценка формируется путем вычисления среднего балла 
оценок всех членов Жюри.

9.2. На основании представленных итоговых материалов Жюри 
Конкурса принимает решение о победителях и призерах Конкурса.

9.3. Участники Конкурса, получившие максимальный балл становятся 
победителями Конкурса.



9.4. Участники, набравшие количество баллов, следующее за 
победителем, становятся призерами Конкурса 2 и 3 степени соответственно.

9.5. Итоги Конкурса будут размещены не позднее 23 мая 2024 года 
на сайте МАОУ «СОШ №4».

10. Награждение
10.1. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами I, II, III 

степени в печатном виде и памятными подарками.
10.2. Все участники Конкурса получают сертификаты в электронном

виде.
10.3. Руководителям победителей конкурса вручаются благодарности.
10.4. Вручение наградных материалов происходит не позднее 24 мая 

2024г.



Приложение № 1 к положению о
муниципальном конкурсе лэпбуков
о педагоге-юбиляре

Организационный комитет

Г оликов Валерий Вадимович -  педагог-организатор М А ОУ «СОШ  №4» 

г.Арамиль

Тереш кова Оксана Раш итовна -  Заместитель директора М А О У «СОШ  №4» 

г.Арамиль

Состав жюри муниципального конкурса лэпбуков о педагоге-юбиляре
Председатель жюри:

1 А гаджанова Лейла 
А лизадаевна

Учитель помощник 
художественного 

руководителя

М БУ  «Дворец культуры 
города Арамиль»

Члены жюри:
2 Савва Ксения 

М ихайловна
Старший преподаватель 
Кафедры педагогики и 

педагогической 
компаративистики

Ф ГБОУ ВО «Уральский 
государственный 
педагогический 

университет»
3 Каткова Лиана 

Левановна
Педагог-психолог М А О У  «Средняя 

общ еобразовательная 
ш кола № 4»



Приложение № 2 к положению о
муниципальном конкурсе лэпбуков
о педагоге-юбиляре

Я,

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных участника конкурса

(Ф.И.О полностью)
__________________________ серия_______№___________выдан
(вид документа, удостоверяющего личность)

(дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ) 
проживающий (ая) по адресу:______________________________________

согласно статье 9 Федерального закона «О персональных данных» по своей воле и в своих
интересах даю согласие Организационному комитету конкурса ___________ (далее
Конкурс) на обработку своих персональных данных с использованием средств 
автоматизации, а также без использования таких средств с целью создания базы данных 
участников Конкурса, размещения информации о моем участии в Конкурсе посредством 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

В соответствии с данным согласием мною может быть предоставлена для 
обработки следующая информация: фамилия, имя, отчество, адрес участника (домашний), 
дата рождения, возраст, пол, место работы/учебы.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении 
моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения 
указанных выше целей, включая: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 
(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 
уничтожение.

Разрешаю использовать в качестве общедоступных персональных данных:
фамилия, имя, отчество, должность, место работы/учебы, сведения об участии в конкурсе, 
сведения о результатах участия в конкурсе и занятом месте.

Разрешаю публикацию видеозаписи конкурсного выступления.
Разрешаю публикацию вышеуказанных общедоступных персональных 

данных, в том числе посредством информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет в целях, указанных в настоящем согласии.

Принимаю, что решение может быть принято на основании исключительно 
автоматизированной обработки персональных данных.

Настоящее согласие выдано без ограничения срока его действия.
Отзыв настоящего согласия осуществляется предоставлением в Оргкомитет 

Конкурса письменного заявления об отзыве согласия на обработку персональных данных.
Настоящим принимаю, что при отзыве настоящего согласия уничтожение моих 

персональных данных будет осуществлено в тридцатидневный срок, если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации.

В случае изменения моих персональных данных обязуюсь сообщать об этом в 
Оргкомитет Конкурса в десятидневный срок.

(Ф.И.О.) (подпись)



Согласие
на обработку персональных данных от родителя/законного представителя участника конкурса 

(публикацию персональных данных, в том числе посредством сети Интернет)

Я ,______________________________________________
зарегистрированный-ая) и проживающий(-ая) по адресу:

(ФИО родителя или законного представителя участника конкурса)
паспорт___________выдан____________________________________________________________________ ,
(серия, номер)____________  (когда и кем выдан)________________________________________________
(в случае опекунства или попечительства указать реквизиты документа, на основании которого 
осуществляется опека или попечительство)
контактный номер телефона:___________________________________________________ являясь законным
представителем несовершеннолетнего

(ФИО несовершеннолетнего участника конкурса)
зарегистрированного и проживающего по адресу:__________________________________________________
Свидетельство о рождении либо паспорт (для лица, достигшего 14-летнего возраста)
Серия №____________выдан (-о)___________________________________________________________
(далее -  участник конкурса) на основании ст. 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных» и п. 1, ст. 64 Семейного кодекса РФ1 даю своё согласие Оргкомитету конкурса
__________ (далее Конкурс) на обработку и публикацию персональных данных несовершеннолетнего, в
том числе посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Перечень персональных 
данных, на обработку которых дается согласие: фамилия, имя, отчество участника конкурса; дата рождения 
участника конкурса; изображения, воспроизведенного любым способом (в том числе в виде фотографии / 
видео), данные документа, удостоверяющего личность участника конкурса: адрес регистрации и адрес 
фактического проживания участника конкурса; наименование образовательной организации; результаты 
участия в конкурсе; данные о законном представителе несовершеннолетнего участника конкурса (степень 
родства / опекунство, Ф.И.О., год рождения, паспортные данные, включая прописку и место рождения, 
адрес регистрации, фактическое место проживания, ИНН, контактная информация).
Разрешаю публикацию видеозаписи конкурсного выступления.

Согласие даётся мною в целях:
- участия в Конкурсе, формирования статистических и аналитических отчётов по результатам 
Конкурса, подготовки информационных материалов.

Настоящим также подтверждаю согласие на проведение фото -  и видеосъемки участника Конкурса и 
последующее обнародование изображения, и его использование в СМИ, официальных сайтах и страницах 
Организаторов Конкурса в социальных сетях.
Настоящее согласие дается на обработку персональных данных, совершаемую с использованием средств 
автоматизации или без использования таких средств, которая включает сбор, систематизацию, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, предоставление, передачу, обезличивание, 
блокирование, уничтожение персональных в соответствии с вышеуказанными целями.

В процессе обработки Оргкомитет Конкурса имеет право передавать Персональные данные третьим 
лицам, участвующим в организации и проведении Конкурса, при условии соблюдения конфиденциальности 
и безопасности Персональных данных. Настоящее согласие выдано без ограничения срока его действия и 
может быть отозвано при представлении Оргкомитету Конкурса заявления в простой письменной форме в 
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах 
несовершеннолетнего.
"____" ___________2024 г. _____________/__________________________

Подпись / Расшифровка подписи

1Для усыновителей «ст. ст. 64 п. 1, 137 п. 1 Семейного Кодекса РФ», опекуны -  «ст 15 п. 2 Федерального закона «Об опеке и 
попечительстве», попечители -  «ст 15 п. 3. Федерального закона «Об опеке и попечительстве».



Приложение № 3 к положению о
муниципальном конкурсе лэпбуков
о педагоге-юбиляре

Примерный перечень педагогов-юбиляров:

- И.И. Бецкой -  320-летие
- П.Ф. Каптерев -  175-летие
- Г. Кершенштейнер -  170-летие
- Дж. Дьюи -  165-летие
- Н.К. Крупская -  155-летие
- П.П. Бажов -  145-летие
- П.П. Блонский -  140-летие
- С.Н. Лысенкова -  100-летие
- Э.В. Ильенков -  100-летие
- Е.Н. Ильин -  95-летие
- Г.П. Щедровицкий -  95-летие
- М.П. Щетинин -  80-летие
- 260-летие «Смольного института»


